
 

 

  

 

 

 

   
lc_tn /2024 /5.1 /VA 
Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 
 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del responsabile per l’anagrafe unica delle stazioni appaltanti 
(R.A.S.A.) incaricato della compilazione e dell’aggiornamento delle 
informazioni presenti nell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (A.U.S.A.) 
 

PREMESSA 

Il “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali 2024-2026”, adottato dalla Giunta Provinciale con la 

deliberazione n. 96 del 02 febbraio 2024, all’articolo 26 prevede che, in attuazione delle indicazioni 

contenute nel comunicato del Presidente dell’ANAC di data 20.12.2017, ogni istituzione scolastica 

e formativa provinciale individui, al proprio interno, il soggetto responsabile per l’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti (R.A.S.A.), incaricato della compilazione e dell’aggiornamento delle 

informazioni presenti nell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (A.U.S.A.).   

Tanto premesso, 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO    l’art. 33-ter del D.L. 18.10.2012 N. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese” convertito con modificazioni dalla L. 17.12.2012 n. 221, con il quale è stata 

istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.);  

RILEVATO che, in relazione al comma 1 del citato art. 33 ter, le stazioni appaltanti di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione 

all’A.U.S.A. presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi 

dell’art. 62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n.82. Le stazioni appaltanti hanno altresì l’obbligo di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento 

dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la 

responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;  

VISTO  il comunicato del Presidente A.N.A.C. del 28.10.2013, con il quale si stabilisce che 

ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale delle informazioni e dei dati identificativi 

della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe della 

Stazione Appaltante (R.A.S.A.). Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni 

lc_tn-30/09/2024-124 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

  

 

 

 

Stazione Appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto 

aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri 

di costo;  

VISTO il comunicato A.N.A.C. 20.12.2017, che richiama gli adempimenti della nota 

A.N.A.C. del 28.10.2013 sottolineando che la nomina del Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.), si configura come una misura 

organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione di prevenzione della 

corruzione; 

VISTA  la circolare n. 1/2023 - Anticorruzione/Trasparenza del 18.05.2023, del Dipartimento 

Istruzione e Cultura; 

ACCERTATA la necessità di nominare il Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante 

(R.A.S.A.) che effettui la verifica e/o compilazione e il successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 

stessa, necessari per la permanenza nella suindicata Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (A.U.S.A.); 

ACCERTATO che non sono previsti, per tale incarico, oneri di carattere economico e finanziario; 
 

 

 

D E T E R M I N A   

 

 

1. di nominare il Responsabile Amministrativo Scolastico Dott. Viscito Armando, 

soggetto responsabile per l’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (R.A.S.A.), 

incaricato della compilazione e dell’aggiornamento delle informazioni presenti 

nell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (A.U.S.A.) del Liceo “A. Maffei”. 

2. di trasmettere il nominativo del R.A.S.A. al RPCT, secondo le indicazioni contenute nella 

circolare n. 1/2023 Anticorruzione/Trasparenza del 18.05.2023 del Dipartimento istruzione e 

cultura. 

3. di provvedere all’inserimento del nominativo nell’applicativo dell’ANAC. 

  

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Paolo Andrea Buzzelli  

 
Questa nota se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 
i dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. 
di Trento ex art. 2 lett. B) della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 
 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23. 


